Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N° 05/2025

CONGRATULA MULHERES DE DIVERSAS

PROFISSÕES NO MUNICÍPIO DE SANTA

MARIA DE JETIBÁ-ES, PELO DIA

INTERNACIONAL DA MULHER,

COMEMORADO NO DIA 08 DE MARÇO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

  A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, por meio da

Vereadora Ana Paula Alves de Azevedo, tem a honra de homenagear mulheres

de diversas profissões no município de Santa Maria de Jetibá-ES,

especialmente em homenagem ao Dia Internacional da Mulher, comemorado

no dia 08 de março.

   O mês de março, com especial destaque para o Dia Internacional

da Mulher, é uma oportunidade para refletirmos sobre a importância da luta das

mulheres e celebrarmos suas conquistas em diferentes esferas da sociedade.

   As mulheres, ao longo dos tempos, enfrentaram e continuam

enfrentando enormes desafios para conquistar seu espaço no mercado de

trabalho, nos espaços de poder e na sociedade como um todo. No entanto,

apesar das dificuldades históricas, a presença feminina em posições de

liderança e em diversas áreas de atuação tem sido um reflexo de sua força,

inteligência, coragem e resiliência.

   De maneira gradual, mas firme, as mulheres conquistaram o

direito ao voto, ao estudo, ao trabalho e à autonomia sobre seus corpos e

decisões. Elas quebraram barreiras em um mundo tradicionalmente dominado

pelos homens, e isso é uma conquista que deve ser celebrada. Cada vez mais,

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

vemos mulheres se destacando em campos como a política, a medicina, a

ciência, a arte, a educação, a segurança e em tantos outros setores que,

historicamente, eram considerados exclusivos dos homens.

   Destaca-se algumas profissões nas quais as mulheres

desempenham um papel de grande relevância em nosso município,

reconhecendo seus desafios e vitórias. Dentre essas profissões, destaco as

seguintes homenageadas:

• Voluntária: Sirleide Pesente Kerckhoff;

• Agricultora: Ivanilda Schulz;

• Braçal: Edinéia Wesphal Lienans

• e outras mulheres que se destacam em áreas como saúde, educação,

segurança, cultura, dentre outras.

  Sabemos que, em cada uma dessas áreas, as mulheres

enfrentam desafios significativos para conquistar seus espaços e alcançar o

reconhecimento por sua competência. Apesar de todas as barreiras impostas

pela sociedade patriarcal, elas continuam mostrando sua força e competência

em cada profissão que exercem. Seja no cuidado à saúde, na educação, no

desenvolvimento econômico, na segurança ou em muitas outras áreas

essenciais para a construção de um município mais justo, as mulheres têm

demonstrado uma contribuição indispensável.

   As mulheres que ocupam posições de poder e liderança, sejam

no setor público ou privado, são exemplos de perseverança e

comprometimento. Elas enfrentam desafios ainda maiores, pois muitas vezes

precisam superar preconceitos e estereótipos impostos pela sociedade. No

entanto, elas têm mostrado que são mais do que capazes de liderar, inovar e

transformar a realidade ao seu redor.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

   A homenagem proposta visa destacar o trabalho de mulheres

que, com dedicação, superam as adversidades e desempenham um papel

fundamental em nosso município, com foco nas que ocupam cargos de

liderança ou têm se destacado em suas respectivas áreas de atuação. Através

dessa celebração, buscamos não apenas reconhecer o esforço dessas

mulheres, mas também inspirar outras a seguirem seus caminhos, a desafiar

os limites e a buscar seu lugar no mundo com coragem e determinação.

   Sabe-se que as conquistas das mulheres ao longo do tempo

foram fundamentais para o fortalecimento da nossa sociedade, e é nosso dever

valorizar essas vitórias e incentivar a continuidade dessa jornada de igualdade,

respeito e reconhecimento.

   Diante do exposto, requeiro a aprovação da MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÃO celebrando as mulheres de nosso município e

promovendo a igualdade de oportunidades para todas e posteriormente, que

seja enviada uma cópia para à cada homenageada, bem como ao Poder

Executivo Municipal de Santa Maria de Jetibá, dando ciência do

reconhecimento e da justa homenagem prestada por este Legislativo.

É a Moção.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 17 de março de 2025.

ANA PAULA ALVES DE AZEVEDO

                                     Vereadora/REPUBLICANOS